
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

c/c 188, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

ALTERAÇÃO DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477538

Alterar na PORTARIA N° 2394//2012-NAR/NGP.SUSIPE 
12/11/2012, publicada no DOE n° 32.285 de 23/11/2012 que 
concedeu viagem aos servidor CARLOS ROBERTO DE BRITO 
matrícula n° 5826527, no período de 27/09/2012 o número de 
diária de 01 para 1/2.

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477539

PORTARIA Nº. 051/2013-CGP.SUSIPE                                  
BELÉM,  10 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 609/12-CGP.SUSIPE, de 10/12/12, 
publicada no DOE n. 32.298 de 12/12/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 610/12-CGP.SUSIPE, de 10/12/12, 
publicada no DOE n. 32.298 de 12/12/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 611/12-CGP.SUSIPE, de 10/12/12, 
publicada no DOE n. 32.298 de 12/12/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 613/12-CGP.SUSIPE, de 10/12/12, 
publicada no DOE n. 32.298 de 12/12/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477540

Alterar na PORTARIA N° 2317/2012-NAR/NGP.SUSIPE 
05/11/2012, publicada no DOE n° 32.278 de 12/11/2012 que 
concedeu viagem aos servidores ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO 
NETO matrícula n° 55585654 e OSVALDO MAGALHÃES 
CARDOSO matrícula n° 80846209, no período de 31/10/2012 
a 02/11/2012, para 31/10/2012 a 01/11/2012, assim como, o 
número de diárias de 02 e 1/2 para 01 e 1/2.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477541
PORTARIA Nº  048/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
SILVANDRO PINTO DOS SANTOS, Agente Penitenciário, acerca 
do Processo nº 2321/10-CGP/SUSIPE, referente à fuga de 18 
internos custodiados na Central de Triagem de São Brás, ocorrida 
em 16.12.10;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, inciso IV e VI, e 190, inciso 
XIX, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477661

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o preâmbulo: Para fi ns de execução do 
presente contrato, o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
passa a ser de Nº 59.104.422/0057-04.
Contrato: 32
Exercício: 2012
Contratado: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND.
Endereço: SQN Q.4, Bairro: Anchieta, SCN Q
CEP. 09823-990 - SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP
Complemento: 59104422005704
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477724

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 02/01/2013
Valor: 67,752.12
Vigência: 02/01/2013 a 01/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão Eletrônico SRP 
029/2012-SEGUP para locação de veículos onde a SUSIPE 
é participante, somente poderá entregar os carros em até 90 
(noventa dias) após assinatura do contrato. Houve a necessidade 
de prorrogação do contrato 134/2007-Susipe pelo período de 
02 (dois) meses, de acordo com artigo 57, § 4º da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 134
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-510 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477733

PORTARIA Nº. 061/2013-GAB.SUSIPE                                  
BELÉM,  02 DE JANEIRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 756/12-GAB.SUSIPE, de 01/11/12, 
publicada no DOE n. 32.273 de 05/11/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477593

PORTARIA: 2183/2012
Objetivo: Participar de reunião sobre Avaliação das Ações 
do Programa Nacional de Apoio ao Sistema Penitenciário , no 
departamento Penitenciário Nacional em Brasília/DF
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5721685/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
18/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477597

PORTARIA: 2730/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Marapanim/Pa
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
5890373/JOSE MARCINEY PEREIRA DE AZEVEDO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477602

PORTARIA: 2745/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de São domingos do 
Araguaia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012

5670446/JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
12/09/2012
5251532/REGINALDO DE JESUS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477606

PORTARIA: 2745/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de são Domingos do 
Araguaia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477648

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 024/2013-GAB.SUSIPE    
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) FABRICIO SILVA RABELO, Matrícula Funcional n.º 57212613, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a)DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, no período de 14/01/2013 a 
12/02/2013, referente ao triênio 02/02/2009 a 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 025/2013-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) VALDOMIRO SODRÉ DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 43125, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)NEC, no período de 14/01/2013 a 12/02/2013, 
referente ao triênio 01/03/2003 a 28/02/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 026/2013-GAB.SUSIPE    
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) PERPETUA DO SOCORRO BENTES COSTA, Matrícula Funcional 
n.º 42455, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)GT ALMOXARIFADO, no período de 15/01/2013 
a 13/02/2013, referente ao triênio 25/02/2009 a 24/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 027/2013-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, Matrícula 
Funcional n.º 5138477, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotado(a) no(a)DAI, no período de 15/01/2013 a 13/03/2013, 
referente ao triênio 27/06/2005 a 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 028/2013-GAB.SUSIPE     
BELÉM/PA, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, Matrícula Funcional n.º 
5050782, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a)DAS, no período de 08/01/2013 a 06/02/2013, referente 
ao triênio 12/05/2006 a 11/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

CONTINUA NO CADERNO 2


